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2016학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,477,9931,386,906 91,087

1.교육비특별회계이전수입 1,477,2611,386,906 90,355

1.교육비특별회계전입금수입 1,477,2611,386,906 90,355

1.학교회계전입금 1,477,2611,386,906 90,355

1.학교운영비전입금 997,335 997,335 0

2.목적사업비전입금 479,926 389,571 90,355
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

스포츠강사 인건비 : (20,394,000원 × 1교) - 

16,686,000원 =
3,708,000

(성립전)유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 

인건비 : 16,093,000원 × 1교 =
16,093,000

(성립전)유치원 방과후 과정 시간제 강사 인건

비 : (14,760,000원 × 1교) - 7,250,000원 =
7,510,000

(성립전)대체인력인건비 : (3,053,000원 × 1교

) - 2,806,000원 =
247,000

(성립전)대체인력인건비 : (3,300,000원 × 1교

) - 3,053,000원 =
247,000

(성립전)대체인력인건비 : (3,498,000원 × 1교

) - 3,300,000원 =
198,000

(성립전)안심알리미서비스지원비 : (9,000,000

원 × 1교) - 4,500,000원 =
4,500,000

초등돌봄교실 지원 : (48,554,000원 × 1교) - 

46,572,000원 =
1,982,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비지원 : 

(889,000원 × 1교) - 480,000원 =
409,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)친환경 농산물 급식 지원비 : 

(20,884,000원 × 1교) - 11,190,000원 =
9,694,000

(성립전)친환경쌀 급식지원비 : (17,843,000원 

× 1교) - 9,499,000원 =
8,344,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : (40,119,000원

 × 1교) - 28,807,000원 =
11,312,000

(성립전)우수농산물 지원비 : (18,796,000원 ×

 1교) - 10,071,000원 =
8,725,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 855,000원 ×

 1교 =
855,000

(성립전)공립유치원바깥놀이활성화지원 : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

기간제교원 퇴직금 : 2,103,000원 × 1교 = 2,103,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회출전참가비 : 

8,268,000원 × 1교 =
8,268,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 100,000

원 × 1교 =
100,000

2.기타이전수입 732 0 732

1.학교회계간이전수입 732 0 732

1.다른학교회계전입금 732 0 732
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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고
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예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 732 0 732
(성립전)전국스포츠대회클럽임차비 : 366,000원

×2교
732,000

2.자체수입 1,345,1521,354,665 -9,513

1.학부모부담수입 1,330,7901,341,806 -11,016

1.수익자부담수입 1,330,7901,341,806 -11,016

1.급식비 442,798 442,798 0

1.급식비 442,798 442,798 0급식비(초,유) : 16,440,000원×1교 16,440,000

급식비(유) : -16,440,000원×1교 -16,440,000

2.방과후학교활동비 720,604 718,622 1,982

1.방과후학교활동비 720,604 718,622 1,982돌봄교실지원비 : 1,982,000원×1교 1,982,000

3.현장체험학습비 85,134 98,000 -12,866

1.현장체험학습비 85,134 98,000 -12,866현장체험학습 : -13,427,000원×1회 -13,427,000

수학여행 : 561,000원×1회 561,000

4.졸업앨범대금 8,000 8,000 0

1.졸업앨범대금 8,000 8,000 0

5.기타수익자부담수입 1,654 1,786 -132

1.기타수익자부담수입 1,654 1,786 -132119안전체험센터 체험비 : -132,000원×1회 -132,000

6.누리과정비 72,600 72,600 0

1.누리과정비 72,600 72,600 0

2.행정활동수입 14,362 12,859 1,503

1.사용료및수수료 10,800 10,800 0

1.사용료및수수료 10,800 10,800 0

1.사용료 10,800 10,800 0

2.기타행정활동수입 3,562 2,059 1,503

1.이자수입 2,470 1,600 870

1.이자수입 2,470 1,600 870예금이자수입 : 435,000원×2회 870,000

2.기타행정활동수입 1,092 459 633

1.기타행정활동수입 1,092 459 633폐식용유 매각대금 : 40,000원×1회 40,000

급식공사수도광열비 : 118,600원×5회 593,000
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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고
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예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 26,044 26,044 0

1.전년도이월금 26,044 26,044 0

1.순세계잉여금 26,044 26,044 0

1.순세계잉여금 26,044 26,044 0

1.순세계잉여금 26,044 26,044 0

세입합계 2,849,1892,767,615 81,574
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 74,718 47,955 26,763

1.기타 교직원보수 47,898 20,875 27,023

1.교직원대체인건비 47,898 20,875 27,023

1.유치원방과후과정 시간제 기간제교사 인건비32,283 13,625 18,658

1.기간제교원인건비 29,584 12,508 17,076
(성립전)유치원 시간제기간제 교사 인건비

  2,495,500원×6월×1명
14,973,000

시간제기간제교사퇴직금  2,103,000원×1

명×1회
2,103,000

2.기간제교원법정부담

금
2,699 1,117 1,582

(성립전)4대보험 기관부담금  186,600원

×6월×1명
1,120,000

4대보험 기관부담금  153,700원×3회 462,000

2.유치원방과후과정 시간제 강사인건비14,760 7,250 7,510

1.기간제교원인건비 14,760 7,250 7,510
(성립전)유치원 시간제 강사 인건비  

1,251,600원×6월×1명
7,510,000

3.초등 기간제교사 성과상여금 855 0 855

1.기간제교원인건비 855 0 855(성립전)성과상여금  854,170원×1명×1회 855,000

2.교직원 복지 및 역량강화 26,820 27,080 -260

1.교직원연수 21,820 22,180 -360

3.수업컨설팅 400 520 -120

3.일반업무추진비 0 120 -120
수업컨설팅협의회 다과 등 구입  -120,000

원×1회
-120,000

4.교직원교내연수 680 920 -240

2.일반업무추진비 0 240 -240
교직원교내연수운영 다과구입  -240,000원

×1회
-240,000

2.교직원복지 5,000 4,900 100

3.교직원맞춤형복지비 200 100 100

1.맞춤형복지비 200 100 100
유치원시간제기간제교사맞춤형복지비  

100,000원×1회
100,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,212,2691,170,511 41,758

1.급식 관리 522,827 495,372 27,455

1.학교급식운영 522,827 495,372 27,455

1.급식재료구입비 406,811 380,048 26,763

1.급식용식재료비 406,811 380,048 26,763
(성립전)친환경쌀 급식비(목)  83원×90일

×1,117명
8,344,000

(성립전)친환경농산물 급식비(목)  96,940

원×100일=
9,694,000

(성립전)친환경농산물 급식비(목)  87,250

원×100일
8,725,000

1 발행일 : 2016-11-23



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 39,464 39,464 0

1.기간제직원인건비 652 432 220초과근무수당  10,000원×22회 220,000

2.일반수용비 28,380 27,043 1,337급식소모품구입  58,700원×10종 587,000

급식기구소규모수선비  375,000원×2회 750,000

3.연료비 8,443 10,000 -1,557도시가스요금  -1,557,000원×1회 -1,557,000

5.대체인력 인건비 3,532 2,840 692

1.기간제직원인건비 3,359 2,667 692
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

49,370원×5일×1명
247,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비  

49,350원×5일×1명
247,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비  

49,370원×4일×1명 =
198,000

3.교육격차 해소 517,580 503,877 13,703

2.방과후학교교육비지원 89,562 75,859 13,703

1.방과후학교교육비지원 40,119 28,807 11,312

1.학생지원금 40,119 28,807 11,312
(성립전)방과후학교자유수강권지원금  

17,139원×6월×110명
11,312,000

2.초등돌봄교실지원비 48,554 46,572 1,982

1.학생지원금 48,554 46,572 1,982돌봄교실지원금  198,200원×10명 1,982,000

3.특수교육대상학생방과후학교지원비 889 480 409

1.학생지원금 889 480 409
(성립전)특수교육대상학생방과후학교지원

비  (80,000원×1명×5월)+9,000원 =
409,000

4.학생복지 135,299 134,699 600

1.교육복지우선 61,621 61,621 0

1.교직원및학부모연수지원 7,515 7,515 0

1.무기계약직원인건비 2,600 2,800 -200초과근로수당  -200,000원×1회 -200,000

2.운영수당 798 900 -102강사수당  -102,000원×1회 -102,000

3.여비 1,200 1,000 200관내외출장여비  20,000원×10회 200,000

4.교육운영비 2,197 2,095 102교육용품구입  10,200원×10회 102,000

2.지역네트워크 운영 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,404 2,400 4누리빛마을공동사업 운영  4,000원×1회 4,000

3.목적사업업무추진비 296 300 -4평가회및협의회  -4,900원×1회 -4,000

4.학력증진 체험활동 11,776 11,776 0
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2.교육운영비 8,218 7,996 222체험료  22,200원×10회 222,000

3.학생복지비 1,578 1,800 -222공연관람  -222,600원×1회 -222,000

6.방학아카데미운영 4,160 4,160 0

1.운영수당 1,710 2,400 -690강사수당  -690,000원×1회 -690,000

2.교육운영비 2,450 1,760 690재료구입비  69,000원×10회 690,000

7.심리정서프로그램 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0가정방문  -4,000원×1회 -4,000

쉼터운영  4,000원×1회 4,000

8.통합프로그램 10,550 10,550 0

2.교육운영비 6,740 6,740 0예절캠프운영  55,000원×10종 550,000

사제멘토링  -550,000원×1회 -550,000

2.학생복지운영 73,678 73,078 600

4.특수교육대상학생 지원비 1,200 600 600

1.학생복지비 1,200 600 600
(성립전)특수교육대상학생 치료지원비  

100,000원×1명×6월 =
600,000

3.기본적 교육활동 371,227 372,229 -1,002

1.교과 활동 240,084 222,224 17,860

1.교과활동지원 61,154 60,254 900

2.보결수업관리 4,180 3,280 900

1.운영수당 4,180 3,280 900보결수당  10,000원×45명×2시간 900,000

2.과학 교과활동 14,370 9,420 4,950

1.학습준비물지원 6,410 4,460 1,950

1.학습준비물 6,410 4,460 1,950실험실습재료비  195,000원×10종 1,950,000

2.교과운영 7,960 4,960 3,000

3.비품구입비 5,000 2,000 3,000과학교구확충  60,000원×50종 3,000,000

3.체육 교과활동 53,298 40,590 12,708

1.교과운영 6,061 7,500 -1,439

2.교육운영비 3,461 4,900 -1,439학생대회출전비  -1,439,220원×1회 -1,439,000

3.스포츠강사운영 22,533 17,386 5,147

3 발행일 : 2016-11-23



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 19,825 15,284 4,541
스포츠강사 인건비  1,569,290원×2월×1

명
3,139,000

퇴직적립금  416,500원×2월×1명 833,000

연차수당  51,680원×11일×1명 569,000

2.기간제직원인건비 994 700 294초과근무수당  10,000원×29.4회×1명 294,000

3.기간제교원법정부담

금
1,714 1,402 312기관부담금  155,600원×2월×1명 312,000

6.전국학교스포츠클럽대회 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000(성립전)배구출전비  100,000원×20명= 2,000,000

(성립전)배구용품비  70,000원×20명= 1,400,000

(성립전)프리테니스출전비  100,000원×12

명=
1,200,000

(성립전)프리테니스출전비  366,000원×2

교
732,000

(성립전)프리테니스용품비  70,000원×12

명=
840,000

(성립전)족구출전비  100,000원×10명= 1,000,000

(성립전)족구용품비  70,000원×10명= 700,000

(성립전)간식비  3,000원×2회×42명= 252,000

(성립전)특식비  20,850원×42명= 876,000

5.외국어 교과활동 9,752 10,450 -698

1.교과운영 7,241 7,450 -209

1.운영수당 1,560 1,800 -240영어방학캠프강사료  -240,000원×1회 -240,000

2.교육운영비 5,681 5,650 31교육용품 구입  -11,000원×1회 -11,000

영어방학캠프 간식  24,000원×5종×2회 240,000

영어캠프물품구입  25,000원×10종×2회 500,000

영어센터체험활동 급식비 지급  -698,000

원×1회
-698,000

2.학습준비물지원 2,511 3,000 -489

1.학습준비물 2,511 3,000 -489
영어방학캠프교재 개발 및 구입  -500,000

원×1회
-500,000

수업 및 학습용품 구입  11,000원×1회 11,000

2.창의적 체험활동 131,143 150,005 -18,862

1.자율활동 32,040 37,000 -4,960

5.과학행사운영 3,541 6,100 -2,559
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1.운영수당 0 600 -600
과학의달 행사초빙강사료  -600,000원×1

회
-600,000

2.교육운영비 3,541 5,500 -1,959
과학의달 행사 준비 및 용품  -1,959,000

원×1회
-1,959,000

6.과학경연대회 1,199 3,600 -2,401

1.교육운영비 1,199 3,600 -2,401
과학대회출전경비 및 용품구입  

-2,401,000원×1회
-2,401,000

7.다꿈 사랑방학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 700 -100요리체험교실 강사비  -100,000원×1회 -100,000

2.교육운영비 2,250 2,150 100
다꿈사랑방학교 운영 재료비 등  100,000

원×1회
100,000

2.현장체험학습활동 87,348 101,250 -13,902

1.수학여행 34,227 34,250 -23

1.여비 1,666 2,250 -584인솔교사 여비  -584,000원×1회 -584,000

2.교육운영비 32,561 32,000 561현장학습위탁용역료  561,000원×1회 561,000

2.현장학습 53,121 67,000 -13,879

1.여비 548 1,000 -452인솔교사 여비  -452,000원×1회 -452,000

2.교육운영비 52,573 66,000 -13,427차량임차료  -5,220,000원×1회 -5,220,000

입장료등 경비  -8,207,000원×1회 -8,207,000

4.선택적 교육활동 743,337 743,232 105

1.방과후학교 운영 724,604 722,622 1,982

2.돌봄교실운영 59,354 57,372 1,982

2.돌봄교실 운영비 48,554 46,572 1,982

1.교육운영비 47,789 45,807 1,982돌봄교실 위탁운영비  1,982,000원×1월 1,982,000

2.독서활동 18,733 20,610 -1,877

1.독서활동운영 18,733 20,610 -1,877

1.도서구입 13,817 14,600 -783

1.도서구입비 13,817 14,600 -783도서구입  -783,000원×1회 -783,000

2.도서관운영 3,516 5,410 -1,894

1.교육운영비 3,396 5,410 -2,014독서행사물품구입  -1,204,000원×1회 -1,204,000

도서관운영용품  23,500원×20종×2회 940,000

독서교육 교재 구입  -1,750,000원×1회 -1,750,000
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2.일반업무추진비 120 0 120명예사서도우미간담회등  20,000원×6종 120,000

3.도서실 서가구입 1,400 600 800

1.비품구입비 1,400 600 800
도서실서가및반납함 등 구입  400,000원

×2종×1회
800,000

5.교육활동 지원 146,879 138,339 8,540

2.생활지도운영 35,007 28,039 6,968

1.학생생활상담지도 12,613 9,253 3,360

2.학생생활지도운영 9,528 6,168 3,360

2.운영수당 8,420 5,060 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×6월×1명 =
3,360,000

2.학교폭력예방 16,000 11,500 4,500

3.안심알리미서비스 9,000 4,500 4,500

1.일반수용비 9,000 4,500 4,500
(성립전)안심알리미서비스운영(목)  

900,000원×5개월=
4,500,000

3.학생안전교육 6,394 7,286 -892

1.학생안전교육 6,394 7,286 -892

1.교육운영비 6,394 7,286 -892
4,6학년 안전교육 강사료  -180,000원×1

회
-180,000

119안전체험교육차량임차료  -580,000원

×1회
-580,000

119안전체험센터체험비  -132,000원×1회 -132,000

3.학습지원실 운영 10,740 11,268 -528

2.정보화실운영 9,540 10,068 -528

1.학교정보화지원 9,540 10,068 -528

1.교육운영비 9,390 9,918 -528토너 및 잉크 구입  100,000원×5종×3회 1,500,000

클라우드 이용료  -180,000원×1회 -180,000

복사기 대여  -1,848,000원×1회 -1,848,000

4.교육여건 개선 67,100 65,000 2,100

1.교육환경개선 67,100 65,000 2,100

2.유치원실외놀이시설 42,100 40,000 2,100

1.시설비 42,100 40,000 2,100
(성립전)유치원바깥놀이 환경조성비  

2,100,000원×1식=
2,100,000

6.학교 일반운영 293,259 287,849 5,410

1.학교기관 운영 84,336 82,246 2,090
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1.부서기본운영 55,700 53,610 2,090

1.교장실운영 10,976 10,736 240

3.일반업무추진비 5,260 5,020 240접대용품구입  24,000원×10종 240,000

행사등격려금  -50,000원×2회 -100,000

교직원경조사비  50,000원×2회 100,000

2.행정실운영 25,614 25,614 0

1.일반수용비 15,434 15,434 0사무용품 구입  -300,000원×1회 -300,000

사무용기기유지보수비  100,000원×3회 300,000

3.교무실운영 19,110 17,260 1,850

1.일반수용비 4,700 4,700 0사무용품구입  20,000원×10종×1회 200,000

사무용기기유지보수비  -500,000원×1회 -500,000

물백묵 등 소모품 구입  30,000원×5종×2

회
300,000

4.비품구입비 1,850 0 1,850사무용 집기등 구입  370,000원×5종 1,850,000

2.시설 장비 유지 199,202 195,882 3,320

1.학교시설장비유지 199,202 195,882 3,320

2.시설관리용역 8,150 8,537 -387

1.일반수용비 8,150 8,537 -387
CCTV연계 전용회선 통신비  -387,400원×1

회
-387,000

3.시설일반관리 39,750 36,043 3,707

2.일반수용비 32,230 30,533 1,697소규모수선비  848,500원×2회 1,697,000

3.비품구입비 7,010 5,000 2,010
쓰레기수거용암롤박스구입비  -600,000×1

회
-600,000

cctv 녹화기 및 카메라 구입비  870,000원

×3종
2,610,000

7.학교시설 확충 0 0 0

8.학교 재무활동 7,500 7,500 0

세출합계 2,849,1892,767,615 81,574
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